
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20144 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724362

PORTARIA: 4360/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO SOBRE O SISTEMA 
DE OUVIDORIA NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS E 
ATENDIMENTO – SONDHA – DISQUE 100, NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9992032/ TATIANI MARIA FERREIRA DO NASCIMENTO 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 04/07/2014 a 04/07/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724365
PORTARIA: 4496/201

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ MONTEIRO   AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO999909      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
1.000,00
03122135764700000    0101000000          339036              
1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ E SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724368
PORTARIA N° 2049/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 036/2014-MP/CAOMA, de 
1º/4/2014, protocolizado sob o nº 12693/2014, em 1º/4/2014, 
de iniciativa do Promotor de Justiça Nilton Gurjão das Chagas, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional do Meio Ambiente 
- CAOMA;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO MAUÉS DE FARIA 
para, na qualidade de Promotor Auxiliar do CAOMA (Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente), participar das ofi cinas de 
revisão do PPCAD – Plano de Prevenção, Controle e Alternativas 
ao Desmatamento do Estado do Pará, no período de 31/3 a 
3/4/2014, no Hangar – Centro de Convenções da Amazônia, 
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 2094/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período das 
férias do Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE, estabelecidas pela Portaria n.° 1341/2014-MP/PGJ, 
de 25/2/2014, no período de 6 a 10/3/2014, a contar de 
9/3/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 3/3 a 
1º/4/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/
PGJ, de 12/12/2013, no período de 3/3 a 1º/4/2014, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
das férias da Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS 
SANTOS, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 

de 12/12/2013, no período de 26/5 a 24/6/2014, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
das férias do Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 30/3 a 
28/4/2014, somente no dia 3/4//2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 2164/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 
033/2014/MP/CAOCível, de 2/4/2014, protocolizado sob o n.º 
13064/2014, em 2/4/2014,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça  da Região Administrativa 
Nordeste I, abaixo relacionados,  para participarem da ofi cina 
sobre “A fi scalização das Entidades do terceiro Setor”, no dia 
11/4/2014, a partir das 9:00h, no auditório sede do Ministério 
Público, nessa capital:
ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO
BRENDA CORREA LIMA AYAN
CARMEN BURLE DA MOTA PAES
DANIEL MENEZES BARROS
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO
FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
JANUARIO CONSTANCIO DIAS NETO
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO
JORGE DELANO DA SILVA
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA
NEY TAPAJOS FERREIRA FRANCO
PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO
RENATA VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA
SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI
TATIANA FERREIRA GRANHEN
WILSON GAIA FARIAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2237/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período das 
férias da Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 10/3 a 8/4/2014, a contar de 
23/3/2014, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 
de férias do Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 1º a 30/4/2014, para gozo 
oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 1º a 30/4/2014, no intervalo de 7 
a 11/4/2014, e autorizar o gozo dos 5 (cinco) dias restantes de 
férias no período de  5 a 9/5/2014.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período das 
férias do Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO, estabelecidas pela Portaria n.° 1658/2014-MP/
PGJ, de 14/3/2014, no período de 12/3 a 10/4/2014, a contar 
de 28/3/2014, e autorizar o gozo dos 14 (quatorze) dias 
restantes no período de 5 a 18/5/2014.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período das 
férias da Procuradora de Justiça CANDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO, estabelecidas pela Portaria n.° 7299/2013-
MP/PGJ, de 25/11/2013, no período de 3/3 a 1º/4/2014, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2358/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular 
nº 014/2014/PRESI-CNMP, de 1º/4/2014, protocolizado sob nº 
13553/2014, em 4/4/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS e OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para, como representantes deste Ministério Público, 
participarem do “Encontro da Ação Nacional do Sistema 
Prisional: Execução Penal e Gestão”, a ser realizado no período 
de 24 a 25/4/2014, em Campo Grande-MS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2360/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE licença para tratamento de saúde, no período de 
31/3 a 2/4/2014, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2361/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 086/2014-MP/PJ/DH/CEAP/EP, protocolizado sob nº 
14286/2014, em 10/4/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA, a se deslocar de Santarém para participar dos 
eventos, conforme quadro:

EVENTO LOCAL PERIODO

Reunião com os comunitários do Projeto de 
Desenvolvimento Sustentável

Monte Alegre/
PA

8 a 
9/4/2014

Ofi cina de Gestão Integrada de Áreas Protegidas 
da Calha Norte do Pará

Belém/PA
15 a 

16/4/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2464/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período das 
férias do Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 
12/12/2013, no período de 10/3 a 8/4/2014, somente nos dias 
7 e 8/4/2014, para gozo oportuno
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período das 
férias da Promotora de Justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES, estabelecidas pela Portaria n.° 2028/2014-MP/PGJ, 
de 2/4/2014, no período de 17/3 a 15/4/2014, a contar de 
1º/4/2014, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID, estabelecidas pela Portaria n.° 2028/2014-MP/PGJ, 
de 2/4/2014, no período de 11/3 a 9/4/2014, a contar de 
28/3/2014, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias da Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA, estabelecidas pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, no período de 18/3 a 16/4/2014, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período 
de férias do Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período de 30/3 a 
28/4/2014, somente no interstício de 7 a 11/4/2014, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período 


